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Drejtuar: MINISTRISE SE EKONOMISE TREGTISE DHE ENERGJETIKES 
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Agjencise se Prokurimit Publik 
TIRANE 

Operatorit ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k. 
Pallati Destaxhei, Fshati Qesarake (prane teleferikut), Komuna Dajt 

TIRANE 

Baza Ligjore: Ligji nr.9663, date 18.12.2006 "Per koncesionet" i ndryshuar, neni 24/1 e 
vijues, VKM Nr. 469, date 16.06.2010 "Per mira tim in e rreguliores per 
percaktimin e rregullave te hollesishme per proceduren e shqyrtimit te 
ankesave ndaj procedurave te koncesionit apo te vendimeve per peljashtim 
nga kl!to procedura ", dhe "Per nje ndryshim ne vendimin nr.27", date 
19.1.2007 te Keshillit te Ministrave "Pl!r miratimin e rreguliave te vleresimit 
dhe tl! dhl!nies sl! koncesioneve ", 

Komisioni i Prolcurimit Publik i mbledhur ne prani te Kryetarit dhe te anetareve, Z. Elton 
Lula, Z. Klodi Beja, Znj. Besa Ombashi, mori ne shqyrtim ankesen nr. 954, te dates 
07.08.2012, te paraqitur nga operatori ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k., per proceduren 
koncensionare me objekt: "Per dhenien me koncesion te Hec MaUnd ", zhvilluar nga 
autoriteti kontrakues Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ne date 20.07.2012. 

Pas shqyrtimit paraprak te ankeses te mbeshtetur ne dolcumentacionin e operatorit ekonomik 
"Kotorri - SL" sh.p.k., Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se subjekti ankimues rezu1ton 
ofertues ne kete procedure koncesionare dhe per kete arsye legjitimohet per te paraqitur 
ankese ne lidhje me te, bazuar ne Ligjin nr. 9663, date 18.12.2006 "Per Koncesionet" i 
ndryshuar, neni 24/1 e vijues, VKM nr. 469, date 16.06.2010 "Per miratimin e rregullores 
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per pereaktimin e rregullave te hollesishme per proeeduren e shqyrtimit te ankesave ndaj 
proeedurave Ie koneesionil apo Ii! vendimeve per perjashtim nga keto proeedura " dhe per nje 
ndryshim ne VKM nr. 27, date 19.01.2007 "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te 
dhenies se koneesioneve". 

Ne keto kushte, ankesa i nenshtrohet juridiksionit administrativ dhe shqyrtimi i saJ eshte 
kompetence lendore e Komisionit te Prokurimit Publik. 

Nga shqyrtimi i ankeses, dokumenteve qe Komisioni i Prokurimit Publik disponon ne lidhje 
me kete procedure koncesionare, dokumentet e paraqitura nga operatori ekonomik ankimues 
dhe Autoriteti Kontraktues, u konstatua si vijon: 

Ne date 20.07.2012 eshte zhvilluar procedura koncesionare me objekt: "Per dhenien me 
koneesion te Hee Malind", nga Autoriteti Kontraktues, Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes. 
Ne garen koncesionare kane marre pjese 2 (dy) operatore ekonomike dhe konkretisht: 
1) Shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k.; 

2) Bashkimi i perkohshem i shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. 

Ne date 01.08.2012 (marre ne dorezim nga operatori ekonomik ankimues ne date 02.08.2012) 
autoriteti kontraktues me ane te shkreses nr. 10573 /25 prot., ka njoftuar operatorin ekonomik 
"Kotorri - SL" sh.p.k., per skualifikimin e tij nga kjo procedure koncesionare, si dhe 
kualifikimin dhe klasifikimin ne vend te pare te bashkimit te perkohshem Ie shoqerive "AI
Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., me 101 pike. 
Sipas njoftimit te autoritetit kontraktues, shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k. , eshte skualifikuar 
nga kjo procedure koncesionare me arsyetimin se: 
"Dokumentacioni financiar eshte ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne dspk, por nga 
permbajtja e ketij dokumenti rezulton, se sipas bi/aneit tif vitit 2011 (viti i fondit ushtrimor i 
paraqitur) te shoqerise "Kotorri - SL " sh.p.k., kapitaU i saj eshle me pak se 20 % e vleres se 
investimit. Ne aneksin IL pika ii, te dspk eshte pereaktuar si kriter finaneiar per kualifikimin e 
ofertes, qe kapitali i vitit te fundit ushtrimor duhet te jete te pakten sa 20 % e vleres se 
investimit te pergjithshiim (pa tvsh) te propozuar nga ofertuesi. Mosplotesimi i ketij kriteri 
nga shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k., eshte shkaku i skualifikimit te ofertes se paraqitur ". 

Ne date 07.08.2012, operatori ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k., ka paraqitur ankim prane 
Komisionit te Prokurimit Publik. 

Me ane te ankimimit te paraqitur prane KPP-se, ankimuesi kundershton skualifikimin e tij 
nga kjo procedure koncesionare, si dhe kundershton kualifikimin e bashkimit te perkohshem 
te shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. 
Me konkretisht ne ankesen e paraqitur prane KPP-se ankimuesi pretendon se: 
.u Ne lidhje me skualifikimin e tij nga kjo procedure, ankimuesi pretendon se ne zbatim te 
Ligjit "Per shoqerite Tregetare ", Ligjit "Per Kontabilitetin ", Ligjit "Per Tatimin mbi te 
ardhurat dhe Ie pasqyrave finaeiare " bashkelidhur bilancit, si dhe Ligjit "Per QKR", 
miratimi i xhiros dhe kapitalit te vitit ushtrimor behet "de jure" dhe "de facto" ne date 31 
Korrik te vitit pasardhes. Pavaresisht faktit qe ne bilancin e vitit 20 II kjo shume kapitali nuk 
eshte e njejte me miratimin qe i eshte bere ne muajin Korrik dhe qe "de facto" eshte 
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pasqyruar ne ekstraktin e shoqerise te dorezuar se bashku me oferten ne daten e zhvillimit te 
procedures, ankimuesi pretendon se ky dokument eshte anashkaluar nga KVO-ja. 
Ankimuesi ben me dije se shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k., ka bere rritje kapitali dhe shuma e 
kapitalit te vete shoqerise e kalon shumen prej 20 % te kerkuar mbi investimin e propozuar, 
sipas dspk. Bazuar ne faktet e mesiperrne, ankimuesi pretendon se eshte skualifikuar pa te 
drejte. 
;n Ne lidhje me kualifikimin e bashkimit te perkohshem te shoqerive "AI-Can Hydropower" 
sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. , ne kete procedure, ankimuesi pretendon se: 
Pasi shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k., u vu ne dijeni te proces verbalit nr. I te dates 20.07.2012 
te KVO-se, ka vene re disa mangesi ne oferten e bashkimit te perkohshem te shoqerive "AI
Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. , dhe konkretisht: 
a) Ankimuesi pretendon se nga te dy anetaret e bashkimit te perkohshem te shoqerive "AI
Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. , nuk eshte paraqitur statuti dhe akti i themelimit, 
qe kerkohet ne dspk. 
b) Ky bashkim shoqerish nuk ka paraqitur preventivin dhe njekohesisht grafikun e punimeve, 
te cilat i bashkelidhen forrnularit te ofertes. 
c) Referuar ofertes se paraqitur nga ky bashkim shoqerish, dhe konkretisht vleres se 
investimit te propozuar dhe fuqise se propozuar, rezulton se nuk eshte plotesuar kriteri i 
kerkuar ne dspk, ku percaktohet se viera e projektit te jete jo me e vogel se 500.000 euro/mw. 
Nga shqyrtimi i ofertes se dhene nga ana e bashkimit te perkohshem te shoqerive "AI-Can 
Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., kjo vlere eshte me e vogel e per rrjedhoje kriteri nuk 
perrnbushet. 
d) Ky bashkim shoqerish nuk ka paraqitur oponencen e kryer nga AKBN, duke qene se 
shoqeria "AI-Can Hydropower" sh.p.k., ka qene pjese e ketij vleresimi. Ne lidhje me kete 
fakt, ankimuesi pretendon se ne vleresimin juridik mund te interpretohet ne rregull qe 
bashkimi i perkohshem i shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., kane 
paraqitur nje oponence tjeter duke vleresuar projektin e ri, por ne vleresimin teknik ankimuesi 
pretendon se vleresimi i projektit nga oponenca e AKBN-se mund te bjere ndesh me 
vleresimin e ri te projektit, pasi sasia e ujit eshte vleresuar me e madhe, rreth 60 
% me shume se realiteti. Ankimuesi pretendon se moduli i njedhjes se ujit per oferten e 
bashkimit te mesiperrn te shoqerive, mund te jete tek shifrat 30 - 35 l/seklkm2, nderkohe qe 
moduli i ujit per kete zone mund te luhatet ne analogji nga te gjitha drejtimet gjeografike te 
zones nga 18-24 l/sek/km2, duke mbartur edhe nje risk hidrologjik. Referuar te dhenave 
teknike te ofruara nga bashkimi i mesiperrn i shoqerive, ankimuesi pretendon se keto te dhena 
jane teper te larta dhe praktikisht te paarritshme. Ankimuesi pretendon se referuar te dhenave 
hidrologjike te pruIjeve mesatare dhe te dhenave te volumit te ujit ne kurben e 
qendrueshmerise, bashkimi i shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k. , me 
oferten e paraqitur ka dale pertej te dhenave teorike referuar pruIjes 100 ditore te kurbes se 
qendrueshmerise, duke tejkaluar pruIjen rreth shifres 30 ditore dhe praktikisht kane dale 
jashte terrnave te references. Si pasoje e veprimit te mesiperrn volumi i ujit mund te jete rritur 
mbi 60 % te sasise, nga e cila del edhe prodhimi mbi 25.9 milion kwh. Gjithashtu ankimuesi 
pretendon se referuar krahasimit te oreve te punes kundrejt treguesit te fuqise se tij 
(tejkalohen mbi 7400 ore) yka do te thote qe kjo oferte duke futur edhe kete tregues, ka nje 
fryrje prej te pakten 11.500.000 kwh me shume). 
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Ankimuesi pretendon se, nese projektet do te krahasohen kundrejt parametgrave te mesiperm 
ashtu siy jane te pershkruara edhe ne dspk, oferta e bashkimit te shoqerive "AI-Can 
Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., duhet te bjere poshte per te dhena te rreme. 

Persa mesiper, operatori ekonomik ankimues, me ane te ankeses se paraqitur prane 
Komisionit te Prokurimit Publik, kerkon kualifikimin e shoqerise "Kotorri - SL" sh.p.k., si 
dhe skualifikimin e bashkimit te shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., 
nga kjo procedure konkurrimi. 

Komisioni i Prokurimit Publik 

pasi degjoi relatore! Z. Klodi Beja, Znj. Besa Ombashi dhe Z. Edi Spaho, pas shqyrtimit te 
ankeses dhe te dokumenteve te derguara nga autoriteti kontraktues, 

Arsyetoi: 

Ne lidhje me pretendimin e pare, per skualifikimin e operatorit ekonomik "Kotorri - SL" 
sh.p.k., nga kjo procedure koncesionare, pas shqyrtimit te ankeses, dokumenteve te paraqitura 
nga ankimuesi, dokumenteve te paraqitura nga Autoriteti Kontraktues, Komisioni i 
Prokurimit Publik gjykon se: 
Nga shqyrtimi i dokumentave standarde te procedures konkurruese, Aneksi II "Kerkesat 
ekonomikeljinanciare per kualifikim ", rezulton se nga Autoriteti kontraktues eshte kerkuar 
kriteri: 
"Ofertuesi duhet Ii! kete burime financiare te nevojshme per realizimin e objektit te 
konkurimit dhe mban persiper r;do rrezik qe mund te ndodhe, sir; parashikohet apo 
nenkuptohet ne Kushtet e Pergjithshme dhe te ver;anta te Kon/rates. 
Ofertuesi duhet te provoje qe: 
ii) Kapitali i vet (Iotali i aktivit minus totalin e detyrimeve) i vitil Ie fimdit ushlrimor te jete Ie 
pakten sa 20 % e vleres se investimil te pergjithshem (pa TVSH) Ie propozuar nga ofertuesi n . 

Nga shqyrtimi i formularit te ofertes se paraqitur nga operatori ekonomik "Kotorri - SL" 
sh.p.k., rezulton se vIera e investimit te propozuar nga kjo shoqeri eshte ne shumen 
245.071.000 leke (pa TVSH). 
Gjithashtu nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga shoqeria "Kotorri - SL" sh.p.k., 
rezulton se per te plotesuar kete kriter kualifikimi jane paraqitur: 
a) Pasqyrat financiare te shoqerise "Kotorri - SL" sh.p.k. , per vitin 2010 dhe vitin 2011; 
b) Kopje te ekstraktit historik te shoqerise "Kotorri - SL" sh.p.k., leshuar nga QKR ne date 
20.07.2012, nga ku rezulton se ne date 18.07.2012 eshte depozituar vendimi i Asamblese se 
Ortakeve date 16.07.2012 per miratimin e raportit te ekspertit kontabel per zmadhimin e 
kapitalit dhe vIera e kapitalit te ri te kesaj shoqerie eshte 51.200.000 leke. 

Duke qene se: 

(i) kriteri i kerkuar nga autoriteti kontraktor percakton se ofertuesi duhet te provoje qe 
kapitali i vet i vitit te fundit ushtrimor te jete te pakten sa 20 % e vleres se investimit te 
pergjithshem (pa TVSH) te propozuar nga ofertuesi; 
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(ii) viera e investimit te propozuar nga kjo shoqeri eshte ne shumen 245.071.000 leke (pa 
TVSH) dhe ne perputhje me kriterin e mesiperrn kapitali i kesaj shoqerie duhej te ishte jo me 
pak se 20 % e vleres prej 245.071.000 leke ose jo me pak se 49.014.200 leke; 

(iii) Nga shqyrtimi i ekstraktit historik te shoqerise "Kotorri - SL" sh.p.k., rezulton se kapitali 
i saj eshte ne shumen 51.200.000 leke; 
Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se kriteri i percaktuar nga autoriteti kontraktues ne 
Aneksin II "Kerkesat ekonomikeljinaneiare per kualifikim ", eshte plotesuar nga operatori 
ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k. 
Persa mesiper, pretendimi i pare i operatorit ekonomik ankimues qendron. 

Ne lidhje me pretendimin e dyte te operatorit ekonomik ankimues, per kualifikimin e 
bashkimit te perkohshem te shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., ne 
kete procedure, pas shqyrtimit te ankeses, dokumenteve te paraqitura nga ankimuesi, 

dokumenteve te paraqitura nga Autoriteti Kontraktues, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon 
se: 
Ne lidhje me pretendimin 2/a te ankimuesit KPP gjykon se: 
Ne Aneksin I te DSPK, pika "Bashkimi i Shoqerive" , nga autoriteti kontraktues eshte 
percaktuar se: 
"Per para dorezimit te ofertes bashkimi i perkohshem duhet te krijohet zyrtarisht, me nje 
marreveshje te noterizuar, ku te pereaktohen perfaqesuesi i grupit, perqindja e pjesemarrjes 
se sejeilit anetar dhe elementet konkrete, qe do Ie kryeje seeili nga anetaret e ketij bashkimi 
te perkohshem. Vullneti per te hyre ne marreveshje te bashkimit te perkohshem te shoqerive 
duhet te jete i shprehur qarte me vendim te organit vendimarres Ie te gjitha shoqerive 
pjesemarrese ne kontraten e bashkimit te perkohshem. Per te vertetuar se eili eshte organi 
vendimarres ne kiite bashkim te perkohshem shoqerish, duhet te paraqitet statuti aktual i 
seciles prej shoqerive pjesemarrese ne kiite bashkim te perkohshiim. Pas krijimit te bashkimit 
te perkohshem te shoqerive aniitariit e kiitij bashkimi eaktojne me prokure, perfaqesuesin e 
tyre, si per dorezimin e ofertes dhe per lidhjen e kontrates, ne rast se shpallel fitues. Kjo 
marreveshje e shkruar dhe prokura duhel te dergohen se bashku me kualifikimet dhe oferten 
ekonomike, e cila duhel Ie nenshkruhel nga perfaqesuesi. Perfaqesuesi duhel te bejii edhe 
sigurimin e of eries, duke speeifikuar pjesemarrjen ne autoritetin e bashkimit Ie perkohshiim 
tl! shoql!rive". 
Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga anetaret e bashkimit te perkohshem te 
shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., si dhe nga verifikimi i 
procesverbalit te hapjes se ofertave te mbajtur nga autoriteti kontraktues ne date 20.07.2012, 
rezulton se asnje nga anetaret e ketij bashkimi operatoresh nuk e ka paraqitur statutin e vet, 

sit;: eshte percaktuar ne kerkesat e dspk. 
Persa mesiper, pretendimi 2/a i operatorit ekonomik ankimues qendron. 

Ne lidhje me pretendimin 21b te ankimuesit KPP gjykon se: 

Nga shqyrtimi i dokumentave standarde te procedures konkurruese rezulton se autoriteti 
kontraktues ka percaktuar se operatoret ekonomike pjesemarres krahas ofertes se paraqitur 
duhet te paraqesin edhe nje plan biznesi ku te perfshihen: preventivi dhe grafiku i punimeve. 
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga ana e bashkimit te perkohshem te shoqerive 
"AI-Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., rezulton se jane paraqitur: 
a) oferta; 
b) Plani i biznesit ku jane te perfshire preventivi dhe grafiku i punimeve per te tre Hec-et e 

propozuara nga ky bashkim shoqerish; 
Bazuar, ne dokumentacionin e mesiperm te paraqitur nga bashkimi i shoqerive, Komisioni i 
Prokurimit Publik gjykon se kriteri i kerkuar nga autoriteti kontraktues eshte permbushur. 

Persa mesiper, pretendimi 21b i operatorit ekonomik ankimues nuk qendron. 

Ne lidhje me pretendimin 2/c te ankimuesit KPP gjykon se: 
Ne aneksin II te dokumentave standarde te procedures konkurruese, "Kerkesat 
ekonomike/financiare", pika 2, autoriteti kontraktues ka percaktuar: 
"Per eJekt te llogariljes se vleres se investimit per permbushjen e kapacitetit ekonomik dhe 

financial', viera e investimit do te llogaritet mbi bazen e preventivave te paraqitur (projekti 
teknik dhe plan biznesi), pOI' ne baze te kostove minimale rajonale, asnjehere nuk do te 
pranohet qe: 
I) per projektet nga deri ne 15 MW viera e investimit per MW Juqi te instaluar te jete me e 
vogl!l se 500.000 Euro" 
2) .... " 

Gjithashtu ne dspk, "Strukturen e Planit te Biznesit", autoriteti kontraktues ka percaktuar se: 
"Monedha e OJertl!s: 
Te gjitha vlerat duhet te kuotohen ne Monedhen Shqiptare (lek), duke piirfthire edhe tatimet 
qe zbatohen, pOl' pa peifShire TVSH". 

Nga shqyrtimi i ofertes teknike dhe ekonomike te propozuar nga bashkimi i shoqerive "AI
Can Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., rezulton se kjo shoqeri ka propozuar nje nje 
vlere Investimi prej 378.390.152 leke me tvsh, (fakt i cili rezulton nga verifikimi i planit te 
biznesit), si dhe ka propozuar nje Fuqi te instaluar prej 5470 KW (5,47 MW). Referuar kesaj 

oferte, rezulton se viera e investimit per MW eshte 57.646.275 leke ose 419.154 Euro 
(referuar kursit zyrtar te Bankes se Shqiperise ne daten 20.07.2012 - data e hapjes se 
ofertave). Duke qene se projekti i ofruar nga ky bashkim shoqerish eshte 5.47 MW, gjykojme 
se viera e investimit prej 419.154 Euro per MW nuk e ploteson kriterin e kerkuar. 

Persa mesiper, pretendimi 2/c i ankimuesit qendron. 

Ne lidhje me pretendimin 2/d te ankimuesit KPP gjykon se: 
Se pari oponenca teknike nuk eshte kriter kualifikimi. Ne baze te Ligjit nr. 9663, date 
18.12.2006, "Pl!r Koncesionet", VKM nr. 469, date 16.06.2010 "Per miratimin e rregullores 
per percaktimin e rregullave te hollesishme per proceduren e shqyrtimit te ankesave ndaj 
procedurave tl! koncesionit apo tl! vendimeve per perjashtim nga kl!to procedura ", dhe "Per 
njl! ndryshim nl! vendimin nr.27", date 19.1.2007 tl! Keshillit tl! Ministrave "Pl!r miratimin e 
rregullave II! vlerl!simit dhe Ii! dhenies sl! koncesioneve ", sqarojme se per procedurat 
koncesionare "Propozim i Pakerkuar", projekti i pakerkuar i paraqitet per oponence AKBN
se, ku behet miratimi ose jo i projektit me vendim, pra oponenca teknike nuk eshte pjese e 
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procedures se konkurrimit, por eshte procedure e cila realizohet dhe i paraprin procedures se 
konkurrimit. 
Se dyti, ne lidhje me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues se: "Moduli i rrjedhjes se 
ujit per o/erten e bashkimit te mesiperm te shoqerive, mund te jete tek shifrat 30 - 35 
Ilseklkm2, nderkohe qe moduli i ujit per kete zone mund te luhatet ne analogji nga te gjitha 
drejtimet gjeograjike te zones nga 18-24 Ilseklkm2, duke mbartur edhe nje risk hidrologjik", 
e per njedhoje oferta teknike e bashkimit te shoqerive "AI-Can Hydropower" sh.p.k. & 

"Fybek" sh.p.k. , eshte e ekzagjeruar dhe permban te dhena te rreme, Komisioni i Prokurimit 
Publik gjykon se: 
Nga shqyrtimi i ofertes teknike te paraqitur nga bashkimi i shoqerive "AI-Can Hydropower" 
sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., rezulton se moduli i ujit per kete zone eshte perllogaritur ne 20-25 
IIsek/km2. 
Gjithashtu, referuar ankeses se operatorit ekonomik ankimues, verejme se nuk eshte paraqitur 
asnje fakt, prove apo argument per te mbeshtetur pretendimet e ngritura, siy parashikohet ne 
nenin 6, "Forma dhe Permbajtja e Ankeses", pika 3, germa "a" te VKM nr. 469, date 
16.06.20 10 "Per miratimin e rregullores per percaktimin e rregullave te hollesishme per 
proceduren e shqyrtimit te ankesave ndaj procedurave te koncesionit apo te vendimeve per 
perjashtim nga keto procedura ", dhe "Per nje ndryshim ne vendimin nr.27", date 19.1.2007 
te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se 
koncesioneve ", ku percaktohet se: 
"Ankesa, sipas rastit, mund te shoqerohet edhe me: 
a) Provat dokumentare, te dlat ankimuesi kerkon te shqyrtohen nga Komisioni"; 
Ne rastin konkret, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se nga operatori ekonomik 
ankimues, per te mbeshtetur te gjitha pretendimet e ngritura, duhej te paraqiteshin prova 
dokumentare per shkeljet e pretenduara, te cilat do te shqyrtoheshin nga KPP dhe mbi bazen e 
tyre do te gjykohej ankesa. 
Persa mesiper, pretendimi 2/d i operatorit ekonomik ankimues nuk qendron. 

Ne keto kushte, Komisioni i Prokurimit Publik bazuar ne nenin 24/1, nenin 25 e vijues te 
Ligjit nr. 9663, date 18.12.2006, "Per Koncesionet", VKM nr. 469, date 16.06.2010 "Per 
miratimin e rregullores per percaktimin e rregullave te hollesishme per proceduren e 
shqyrtimit te ankesave ndaj procedurave te koncesionit apo te vendimeve per perjashtim nga 
keto procedura", dhe "Per nje ndryshim ne vendimin nr.27", date 19.1.2007 te Keshillit Ie 
Minislrave "Per miratimin e rregullave Ie vleresimit dhe te dhenies se koncesioneve ", 

Vendosi: 

1. Te pranoje ankesen e operatorit ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k., per proceduren 
koncensionare me objekt: "Per dhenien me koncesion te Hec MaUnd", zhvilluar nga 
autoriteti kontrakues Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ne date 
20.07.2012. 

7-8 



2. Te urdheroje autoritetin kontraktues, te kualifikoje operatorin ekonomik "Kotorri - SL" 
sh.p.k. , si dhe te skualifikoje bashkimin e perkohshem te shoqerive "AI-Can 
Hydropower" sh.p.k. & "Fybek" sh.p.k., nga kjo procedure koncesionare. 

3. Ngarkohet zyra e finances te beje kthimin e tarifes financiare te paguar nga operatori 
ekonomik "Kotorri - SL" sh.p.k. 

4. Autoriteti Kontraktues, Ministria e Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes, te dergoje nje 
informacion me shkrim brenda afateve ligjore nga manja dijeni, lidhur me zbatimin e 
vendimit te siperpermendur, duke dokumentuar veprimet e kryera; 

5. Kunder ketij vendimi, ankimuesi mund te beje ankim brenda 30 diteve nga data e manjes 
dijeni, ne gjykaten perkatese per shqyrtimin e mosmarreveshjes administrative. 

KRYETARI 

EDISPAHO 
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